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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Композиционные полимерные материалы, содержащие в качестве

связующего компонента фенолформальдегидные смолы (текстолит,

древесностружечные плиты – ДСтП), широко используются в хозяйственной

деятельности, их производство ежегодно увеличивается и, соответственно,

сопровождается ростом образующихся отходов.

Утилизация полимерных отходов является одной из сложно решаемых

экологических проблем. В настоящее время отходы текстолита и ДСтП в

основном складируются на полигонах твердых коммунальных отходов,

биохимическая, фото- и химическая деструкция которых сопровождается

эмиссиями токсичных примесей (формальдегид, фенол, бензол и др.) в объекты

окружающей среды.

Анализ способов переработки полимерных отходов показал, что одним из

перспективных направлений утилизации отходов ДСтП и текстолита является

их термическая конверсия с получением дешевых углеродных сорбентов (УС).

Получение углеродных сорбентов с заданными свойствами, расширение

областей их использования – одна из актуальных задач.

Синтез УС из природных и синтетических полимеров осуществляется по

двухстадийной технологии, включающей пиролиз полимерного сырья с

получением карбонизатов и их физическую или химическую активацию.

Обоснование возможности совмещения стадий пиролиза и химической

активации при термохимической утилизации полимерных отходов позволит

значительно упростить процесс получения УС.

Одним из способов регулирования условий пиролитической деструкции

отходов и свойств образующихся продуктов является проведение пиролиза в

присутствии катализаторов.

Известно, что в процессах карбонизации и пиролиза углеводородов в

качестве катализаторов используют d-элементы (никель, медь, марганец).

Катализаторы влияют на выход продуктов пиролиза, позволяют снизить
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температуру и увеличить скорость деструкции углеводородов. Каталитический

пиролиз отходов текстолита и ДСтП практически не изучен.

Комплексное исследование процессов термохимической и каталитической

переработки отходов текстолита и ДСтП, позволит разработать способы

получения УС с заданными свойствами, расширить ассортимент сорбентов

экологического назначения.

Разработка технических решений и технологий переработки

многотоннажных полимерных отходов, содержащих фенолформальдегидные

смолы, с получением углеродных сорбентов, актуальна и позволит решить не

только проблему их утилизации, но и обеспечит повышение эффективности

очистки сточных вод.

Степень разработанности темы исследования. Работа базируется на

исследованиях отечественных и зарубежных учѐных: В.Н. Клушина,

В.М. Мухина, А.В. Грибанова, Ю.Н. Сазанова, Б. Берингера, С.С. Ставицкой,

О.И. Поддубной, М.Э. Петрова, Ю.В. Луговой, Ю.Ю. Косивцова, В.Г. Систера,

C.H. Xia, X. Lin, C.X. Tong, D.S. Rehan, M. Miandad, R. Barakat, M.A. Ismail,

T. Almeel bi и других.

Цель работы–разработка способов термохимической утилизации

композиционных полимерных отходов, содержащих фенолформальдегидные

смолы, с получением углеродных сорбентов экологического назначения.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. проведена оценка воздействия отходов, содержащих

фенолформальдегидные смолы (ФФС), и способов их утилизации на природные

экосистемы.

2. Исследованы процессы термохимической деструкции отходов текстолита

и ДСтП с получением углеродных сорбентов. Определены основные факторы,

влияющие на свойства получаемых сорбентов, и установлены параметры

процесса переработки.
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3. Исследованы закономерности каталитического пиролиза отходов ДСтП и

текстолита с получением углеродных сорбентов.

4. Проведены исследования по извлечения бензола, толуола и фенола на

полученных образцах сорбентов.

5. Разработаны технические решения по термохимической утилизации

композиционных полимерных отходов, содержащих ФФС, с получением

углеродных сорбентов.

Объект исследования: отходы композиционных полимерных материалов,

содержащих ФФС.

Предмет исследования: закономерности процессов утилизации отходов

текстолита и древесностружечных плит с получением углеродных сорбентов.

Научная новизна:

1. Установлено влияние условий проведения пиролиза отходов текстолита и

активации карбонизатов гидроксидом калия на выход, пористую структуру,

сорбционные свойства углеродных сорбентов. Полученные УС по основным

характеристикам сопоставимы с промышленными дроблеными марками

активных углей (АУ).

2. Доказана возможность получения углеродных сорбентов по

одностадийной технологии термохимическим пиролизом смеси, состоящей из

полимерного отхода, содержащего ФФС, и гидроксида калия. Определены

условия процесса: температура 700 °С, массовое соотношение отход : КОН – 1 :

(1-0,2), время выдержки при конечной температуре – 60 мин.

3. Установлено влияние катализаторов при низкотемпературном пиролизе

отходов текстолита и ДСтП, в качестве которых использовали соли меди (I, II)

и никеля (II), на выход, параметры пористой структуры и сорбционные

свойства полученных углеродных сорбентов. Определена оптимальная доза

катализаторов, необходимая для формирования пористых углеродных

сорбентов (2 масс. %).

4. Выявлено, что полученные образцы углеродных сорбентов эффективно

извлекают фенол, бензол, толуол из производственных сточных вод. Сорбенты,
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полученные способом термокаталитического пиролиза отходов, обладают

бактерицидными свойствами. Показано, что их использование для глубокой

очистки биологически очищенных сточных вод позволяет увеличить

фильтроцикл и снизить биообрастание сорбентов.

Методология и методы исследования

Отходы текстолита и древесностружечных плит обладают высокой

теплотворной способностью и развитой структурой, что позволило полагать о

возможности применения для их утилизации методы термохимического и

каталитического пиролиза с получением пористых сорбционных материалов.

В работе использовались основные методологические подходы,

применяемые при получении промышленных активных углей, включающие

термический анализ процессов деструкции сырья, определение условий

карбонизации и активации образцов, анализ технических характеристик и

сорбционных свойств полученных сорбентов.

Положения, выносимые на защиту:

 выявленные закономерности термохимической утилизации

композиционных полимерных отходов, содержащих ФФС, характеристики

полученных УС;

 условия проведения каталитического пиролиза ДСтП с получением

углеродных сорбентов;

 свойства и пористая структура полученных образцов углеродных

сорбентов на основе отходов, содержащих ФФС;

 применение полученных УС для извлечения из воды малорастворимых

ароматических соединений и для очистки биологически очищенных сточных

вод;

 технические решения по утилизации и переработке композиционных

полимерных отходов, содержащих ФФС, с получением сорбционных

углеродных материалов.
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Область исследования соответствует требованиям паспорта научной

специальности ВАК 03.02.08. Экология (в химии и нефтехимии), а именно п.4.5

и п.4.9.

Практическая значимость работы:

Разработаны способы термохимического и каталитического пиролиза

композиционных полимерных отходов, содержащих ФФС, и физико-

химические основы технологии получения углеродных сорбентов

экологического назначения.

Получен патент РФ на изобретение № 2616679 «Способ получения

углеродного сорбента». Разработанные технические решения по получению

сорбентов из отходов текстолита апробированы на АО «Сорбент» (г. Пермь),

опытные образцы сорбентов применены для извлечения нефтепродуктов из

буровых промывочных пластовых вод на буровых площадках

ООО «Западно-Уральская Буровая Компания» (г. Пермь).

Результаты исследований используются в курсах лекций для студентов,

обучающихся по направлению «Техносферная безопасность».

Исследования выполнены при финансовой поддержке Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации в рамках проекта № FSNM-

2020-0024 «Разработка научных основ экологически чистых и

природоподобных технологий и рационального природопользования в области

добычи и переработки углеводородного сырья».

Личный вклад автора. Автором проведен анализ научно-технической

информации, лабораторные и укрупненные лабораторные исследования по

получению и применению углеродных сорбентов, полученных при

термохимической и термокаталитической утилизации отходов текстолита и

ДСтП, разработаны технические решения по изготовлению сорбентов.

Достоверность результатов исследования

В работе использованы стандартные методы и методики, принятые в

адсорбционной технике, современное аналитическое оборудование.
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Полученные результаты лабораторных исследований апробированы в опытно-

промышленных условиях.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на ХIII

Всероссийской научно-практической конференции «Экология и научно-

технический прогресс. Урбанистика (2015, Пермь), XVI Международной

научной конференции «Химия и инженерная экология» (2016, Казань),

Всероссийской научно-практической конференции «Химия. Экология.

Урбанистика» (2020, 2021, Пермь).

Премии. Диплом II степени на II Всероссийском конкурсе научно-

исследовательских работ студентов и аспирантов ВУЗов и научных

академических институтов России по естественным, техническим и

гуманитарным наукам «Шаг в науку» (2016, Томск).

Публикации. Основные результаты по теме диссертационной работы


[…]


Предотвращенный экологический ущерб земельным ресурсам

рассчитывается по формуле 5.1.

УЩотх = ∑(Мi*Тотх)* Кисп (5.1)

УЩотх – размер вреда;

Мi – масса отхода с одинаковым классом опасности (тонна);

Кисп – показатель, определяющий категорию земель и вид разрешенного

использования;

Тотх – такса для исчисления вреда размера вреда, причиненного почвам.

Тотх = 5000 руб/тонна

Кисп = 1,5 (земли лесного фонда)

Предотвращенный экологический ущерб составит:

УЩотх = 20*5000*1,5=150 000 руб.

Таким образом, предотвращенный экологический ущерб составил

150 000 тыс. руб.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

Представлены технические решения по термохимической и

термокаталитической утилизации отходов текстолита и ДСтП с

получением УС.

Проведен расчет материального баланса на примере термохимической

утилизации отходов текстолита. Установлено, что при термохимической

переработке 1 т отходов текстолита образуется 335 кг УС-Т-КОН.
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Проведенные ориентировочные расчеты технико-экономических

показателей разработанной технологии на примере термохимической

утилизации отходов текстолита в присутствии КОН, показали, что

себестоимость УС составляет 13710,5 руб/т (13,7 руб/кг) при инвестиционных

издержках 54842 тыс. руб./год.

Термическая утилизация отходов, содержащих ФФС, позволит

значительно снизить экологический ущерб окружающей среде, так при

утилизации 20 тонн отходов ДСтП предотвращенный экологический ущерб

составил 150 000 тыс. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведенный обзор научно-технической информации по способам и

технологиям утилизации полимерных отходов позволил обосновать выбор

метода утилизации полимерных отходов, содержащих фенолформальдегидные

смолы – термическая пиролитическая деструкция с получением углеродных

сорбентов.

2. Термический анализ процессов деструкции отходов, проведенные

экспериментальные исследования пиролиза отходов текстолита с последующей

активацией полученных карбонизатов паром или гидроксидом калия позволили

разработать способы получения углеродных сорбентов по параметрам пористой

структуры и сорбционным свойствам сопоставимым с известными

промышленными марками дробленых активных углей. Определены условия

проведения процесса: температура пиролиза – 600 °С, темп нагрева 10 град/мин

с последующей активацией полученного пиролизата гидроксидом калия при

800  °С или паром при 900 °С. Оптимальное массовое соотношение пиролизат :

КОН – 1:1, пиролизат : пар – 1: 4. Установлено, что активации пиролизованных

отходов гидроксидом калия позволяет получить однородномикропористый

сорбент.

3. Установлены возможность получения УС из отходов текстолита и

ДСтП методом термохимического пиролиза в присутствии КОН и основные

параметры процесса: температура 600-650 °С, скорость нагрева 10 °С/мин,

выдержка при конечной температуре - 30 мин, массовое соотношение

ДСтП : КОН – 1 : 0,2, текстолит : КОН – 1 : 1.

4. Для получения сорбентов с заданными свойствами проведены

исследования каталитического пиролиза отходов текстолита и ДСтП в

присутствии солей никеля (II) или меди (I). Определено влияние дозы

катализаторов на формирование пористой структуры и сорбционных свойств

УС. Оптимальная доза катализатора составляет 2 масс. %, температура

пиролиза – 600 °С.
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5. Полученные образцы сорбентов применимы для глубокой очистки

сточных вод нефтехимических предприятий. УС, содержащие в структуре ионы

никеля или меди, проявляют бактерицидные свойства, что позволяет

эффективно использовать их для доочистки биологически очищенных сточных

вод.

6. Разработаны технические решения по утилизации полимерных

композиционных отходов текстолита и ДСтП с получением углеродных

сорбентов способами термохимического и каталитического пиролиза,

рассчитаны ориентировочные эколого- технические показатели

представленных технологий.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ФФС – фенолформальдегидные смолы

КФС – карбамидоформальдегидные смолы

ММС – меламиноформальдегидные смолы

ДВП – древесноволокнистые плиты

ДСтП – древесностружечные плиты

АУ – активированный уголь

УС – углеродный сорбент

ТКО – твердые коммунальные отходы

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ТГ – кривая зависимости убыли массы от температуры

ГАУ – гранулированный активный уголь

ДАУ – дробленый активный уголь

ПАУ – порошкообразный активный уголь

ТОЗМ – теория объемного заполнения микропор

БЭТ – теория полимоликулярной адсорбции (метод БЭТ)

ДР – уравнение Дубинина-Радушкевича

ОУ – осветляющий уголь

ПИД – пламенно-ионизационный детектор

ФОТ – фонд оплаты труда

ППС – параметры пористой структуры
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Характеристика параметров пористой структуры углеродных сорбентов, полученных из отходов,

содержащих фенолформальдегидные смолы
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Таблица 2. Параметры пористой структуры углеродных сорбентов, полученных при

термохимической утилизации отходов текстолита и древесностружечных плит

Наименование показателя Ед. изм. УС-Т-КОН УС-ДП-1 УС-ДП-2

Массовое соотношение

Отход : КОН
- 1:1 1:0,2 1:1

Wo

см3/г

0,23 0,23 0,27

Vми, 0,21 0,22 0,24

Vме 0,028 0,034 0,029

Ео кДж/моль 20,91 21,34 21,75

Полуширина

микропоры по ДР (Х) нм
0,62 0,70 0,65

Средний радиус пор 0,92 0,84 0,73

Поверхность микропор
м2/г

338 314 369

Поверхность SБЭТ 514 683 598
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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