ул. Мира, владение 5П, офис 409, г. Нижневартовск,
ХМАО-Югра, 628609
приемная: (3466) 29-66-66, 29-67-24
телефон: (3466) 29-67-27
e-mail: sibnipirp@sibnipirp.ru
web-site: www.sibnipirp.ru

ОКПО 80137931
ИНН 8603144085
КПП 860301001
ОГРН 1078603004149

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Атановой Анны Сергеевны
**«Утилизация полимерных отходов, содержащих фенолформальдегидные смолы, с получением сорбентов для очистки сточных вод нефтехимических предприятий»,**
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
03.02.08. Экология (в химии и нефтехимии)

Диссертационная работа посвящена разработке комплексных способов термохимической и термокаталитической утилизации композиционных полимерных отходов, содержащих в качестве связующего фенолформальдегидные смолы (ФФС), – текстолит и древесно-стружечные плиты (ДСтП), с получением углеродных сорбентов экологического назначения.

Широкое использование текстолита и ДСтП в различных областях техники, при изготовлении строительных материалов, мебели и др. приводит к ежегодному увеличению объемов их производства и, соответственно, к росту образующихся отходов, утилизация которых является сложной экологической и технологической проблемой.

Основным способом ликвидации отходов текстолита и ДСтП остается их захоронение на полигонах ТКО, что сопровождается не только изъятием земельных ресурсов, но и длительными эмиссиями продуктов фото-, хемо- и биодеструкции (формальдегид, фенол, бензол) в природные среды, что обуславливает необходимость разработки эффективных технологий их утилизации с максимальным использованием энергетического и ресурсного потенциала отходов.

Автором исследованы и разработаны способы термохимической утилизации отходов, содержащих ФФС, с получением углеродных сорбентов (УС). Определены и обоснованы факторы, влияющие на формирование пористой структуры и сорбционные свойства полученных сорбентов, установлены оптимальные условия проведения процессов получения сорбентов.

В работе большое внимание уделено применению полученных УС для очистки сточных вод нефтехимических производств. Показано, что образцы сорбентов обладают высокой сорбционной способностью к извлечению фенолов, ароматических соединений – толуола, бензола.

Также установлено, что образцы УС, полученных методом каталитического пиролиза, обладают и бактерицидными свойствами, что позволяет использовать их для глубокой доочистки биологически очищенных сточных вод. Использование полученных сорбентов позволяет повысить ресурс фильтра, препятствует образованию на поверхности сорбентов биопленки, приводящей к повышению гидравлического сопротивления в слое сорбента.

На основании проведенных исследований разработаны технические решения и принципиальная технологическая схема получения сорбентов из отходов с максимальным использованием их энергетического и ресурсного потенциала.

Работа обладает научной новизной и практической значимостью.

Автором впервые установлены и доказаны возможности использования одностадийной технологии каталитического низкотемпературного пиролиза отходов текстолита и ДСтП с получением УС. Определены оптимальные условия процесса: температура 700 °С, массовое соотношение отход : гидроксид калия – 1 : (1-0,2), время выдержки при конечной температуре – 60 мин, а также определена оптимальная доза катализаторов (соли меди (I, II) и никеля (II)), необходимая для формирования пористых УС (2 масс. %).

Разработанные технические решения по получению УС из отходов текстолита апробированы на АО «Сорбент» (г. Пермь), опытные образцы сорбентов применены для извлечения нефтепродуктов из буровых промысловых пластовых вод на буровых площадках ООО «Западно-уральская буровая компания».

При проведении исследований использован комплекс современных методов физико-химического анализа.

Основные положения диссертации достаточно полно отражены в 8 научных трудах, в том числе 4 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК, из них 2 статьи в журналах международной базы цитирования, получен патент.

В качестве замечаний следует отметить следующее:

1. В автореферате несколько раз употребляется некорректная формулировка «применение полученных УС для очистки биологически очищенных сточных вод», хотя понятно, что речь ведется о процессе их «доочистки».

2. В автореферате отсутствует определение двух использованных специфических сокращения: ДСК и ТГ, что затрудняет восприятие и осмысление представляемых результатов исследований.

3. Употребление в автореферате химической формулы КОН в контексте других слов корректнее приводить в связке со словосочетанием «(гидроксид калия)».

Представленные замечания и вопросы не снижают практической значимости и научной значимости диссертационной работы.

Диссертационная работа Атановой А.С. является завершенной научно-квалификационной работой, в которой представлено решение актуальной проблемы по разработке способов и технологий утилизации композиционных полимерных отходов, содержащих фенолформальдегидные смолы, с получением углеродных сорбентов.

Диссертация отвечает требованиям, установленным п. 9 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», утв. Ректором ПНИПУ от 09 января 2018 г., а ее автор, Атанова Анна Сергеевна, достойна присуждения степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08. Экология (в химии и нефтехимии).

Заместитель генерального директора по природоохранным работам и развитию

Зубайдуллин А. А.
«18» ноября 2021 г.

Я, Зубайдуллин Азат Анварович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Атановой Анны Сергеевны, и их дальнейшую обработку.

Зубайдуллин А. А.
«18» ноября 2021 г.